
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 1104 del 04-12-2024 (Numero Settoriale 278) 

 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI - PARCO 
LEPRE", APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA NR. 242 DEL 
02.10.2023, CUP H95B23000250005. IMPEGNO SPESA -  
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di dicembre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1104 del 04-12-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE 
 l’art. 1, comma 178, della legge 30 dicembre 2020, n. 178/2020 (legge di stabilità per 

l’annualità 2021), come sostituito dall’art. 1 del Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 
recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” 
(c.d. decreto-legge Sud), convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 162 del 13/11/2023 
ss.mm.ii., definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 
disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati 
dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso Fondo 
Sviluppo e Coesione;  

 il Decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla legge 4 luglio 
2024, n. 95 ha recato ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, tra 
cui gli artt. 10 e 14;  

 il Decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 8 agosto 
2024, n. 111, ha recato disposizioni urgenti per la ricostruzione post-calamità, per 
interventi di protezione civile e per lo svolgimento di grandi eventi internazionali, tra cui 
gli artt. 10 e 9-ter e 9-undecies;  

 con delibera n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata sulla GURI – serie generale n. 72 del 
26 marzo 2022, il CIPESS ha approvato il Piano stralcio FSC 2021-2027, che prevede 
un’anticipazione di risorse in favore della Regione Campania per un importo complessivo 
di € 582.186.243,46 per interventi indicati nella medesima Delibera di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 147 del 30 marzo 2022;  

 con delibera n. 25 del 3 agosto 2023, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 269 del 17 
novembre 2023, il CIPESS ha approvato l’imputazione programmatica delle risorse FSC 
2021-2027 in favore delle Regioni e delle Province autonome, confermando 
l’assegnazione alla Regione Campania di una dotazione complessiva pari a € 
6.569.722.029,63, comprensiva della quota già assentita in anticipazione con la delibera n. 
79/2021, per un importo di € 582.186.243,46, e della quota utilizzabile a copertura del 
cofinanziamento dei Programmi europei ai sensi del DL n. 152/2021, pari ad € 
313.790.776,50;  

 ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. b) e dell’art. 9-undecies del decreto-legge n. 76 dell’11 
giugno 2024, con delibera del CIPESS n. 42/2024, pubblicata sulla GURI – serie generale 
n. 232 del 3 ottobre 2024, è stata disposta, nelle more della definizione dell’Accordo per la 
Coesione, un’assegnazione in anticipazione della quota programmatica di cui alla delibera 
CIPESS n. 25/2023, pari a complessivi € 388.556.713,19, per il completamento degli 
interventi finanziati dal POR FESR Campania 2014-2020 e non ultimati entro i termini di 
chiusura del Programma;  

 ai sensi dell’art. 14, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 60/2024, con delibera del CIPESS 
n. 55/2024, pubblicata sulla GURI – serie generale n. 260 del 6 novembre 2024, è stata 
disposta, nelle more della definizione dell’Accordo per la Coesione, un’assegnazione a 
valere sulla quota programmatica di cui alla delibera CIPESS n. 25/2023 di complessivi € 

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1104 del 04-12-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

1.218.000.000,00 per la celere realizzazione degli interventi inseriti nel Programma di 
Risanamento Ambientale e Rigenerazione Urbana del comprensorio Bagnoli-Coroglio di 
cui all’art. 33, comma 13, del decreto-legge n. 133/2014 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 164/2014;  

 ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. a) e c), del decreto-legge n. 60/2024, con delibera del 
CIPESS n. 57/2024, è stata disposta, nelle more della definizione dell’Accordo per la 
Coesione, un’assegnazione in anticipazione della quota programmatica di cui alla delibera 
CIPESS n. 25/2023 di complessivi € 1.973.521.891,04;  

 ai sensi dell’art. 9-ter, comma 11, lett. c) del decreto-legge n. 76 dell’11 giugno 2024, come 
modificato dalla legge di conversione n. 111 dell’8 agosto 2024, è stata disposta, in 
riduzione della quota FSC 2021-2027 indicata per la Regione Campania dalla delibera 
CIPESS n. 25/2023, un’assegnazione di complessivi 206 milioni di euro per la 
realizzazione di interventi pubblici nell’area dei Campi Flegrei per far fronte ai rischi 
connessi al fenomeno del bradisismo;  

 in data 17 settembre 2024, è stato sottoscritto, tra il Presidente del Consiglio dei 
Ministri e il Presidente della Giunta Regionale, l’Accordo per la Coesione della 
Regione Campania di cui all’art. 1, comma 178, lett. d) della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione n. 504 del 
24/09/2024;  

 l’Accordo è finalizzato ad attuare nel territorio regionale un programma complesso di 
interventi e linee di azione da sostenere a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla 
delibera CIPESS n. 25/2023, al netto delle riduzioni intervenute medio tempore ai sensi 
del DL n. 60/2024 e del DL n. 91/2024, e sulle risorse complementari del Fondo di 
Rotazione ex legge 183/87;  

 negli allegati dell’Accordo sono individuati i cronoprogrammi finanziari e procedurali 
degli interventi da attuare;  

 con Delibera n. 70 del 7 novembre 2024, il CIPESS ha preso atto dell’Accordo per la 
Coesione della Regione Campania comprensivo degli stralci già assentiti e dell’importo di 
€ 1.277.485.160,00 a valere sul Fondo di Rotazione ex legge 183/87;  

 con la citata DGR n. 504/2024, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, designato, in continuità 
con i precedenti cicli di programmazione, il Direttore Generale pro tempore della 
Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC”, quale Responsabile Unico 
dell’Attuazione dell’Accordo, demandandogli l’assolvimento dei compiti e delle funzioni 
descritti agli artt. 4 e ss. del medesimo Accordo, e il dirigente pro tempore della struttura 
50.13.95 – “STAFF - Funzioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità di 
Certificazione” incardinata nella Direzione Generale “Risorse Finanziarie”, quale soggetto 
preposto alla presentazione delle domande di trasferimento al Dipartimento per le 
Politiche di Coesione e per il Sud;  

 con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024 è stato disposto 
che gli interventi di completamento di cui all’allegato A3 dell’Accordo di Coesione, 
nonché le operazioni a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 183/87 di cui 
all’allegato A5, anche alla luce delle indicazioni contenute nella deliberazione di Giunta 
regionale n. 504/2024, vengono gestiti dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione 
FESR” che, in raccordo con il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di 
Coesione, ne curerà il coordinamento e la sorveglianza;  

 con il precitato provvedimento sono stati individuati, quali Responsabili dell’Attuazione 
degli interventi a valere sull’Accordo per la Coesione della Regione Campania, i Dirigenti 

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1104 del 04-12-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

pro tempore delle strutture indicate nell’Allegato A del medesimo provvedimento, ferma 
l’individuazione delle strutture responsabili per gli interventi afferenti alla Delibera 
CIPESS n. 79/2021, già operata con DPGRC n. 90 del 20 luglio 2022;  

 con decreto dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 
08/10/2024, è stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la 
task force di supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027, al fine di garantire il rispetto, da parte dell’Amministrazione 
regionale, delle scadenze perentorie di cui all’art. 2, comma 3, del DL n. 124/2023 nonché 
degli ulteriori impegni dalla medesima assunti con la sottoscrizione dell’Accordo;  

 nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, è stata costituita dalla DG 
“Autorità di Gestione FESR” la task force di supporto all’avvio degli interventi e delle 
linee di azione finanziate a valere sulle risorse di cui alla Delibera CIPESS n. 42/2024 
(allegato A3 all’Accordo) e su quelle afferenti al Fondo di Rotazione ex lege 183/87 
(allegato A5 al medesimo Accordo);  

 gli interventi concordati tra il Governo e la Regione Campania e inseriti nell’Accordo per 
la Coesione ricadono nelle aree tematiche Ricerca e Innovazione; Digitalizzazione; 
Competitività imprese; Energia; Ambiente e risorse naturali; Cultura; Trasporti e mobilità; 
Riqualificazione urbana; Sociale e Salute; Istruzione e formazione; Capacità 
amministrativa;  

 tra le operazioni programmate nell’allegato A1 del predetto Accordo, rientra 
l’intervento denominato “Realizzazione di impianti sportivi - Parco Lepre” avente 
CUP H95B23000250005, finanziato, per un importo complessivo di 750.000,00 
avente come Soggetto Attuatore il Comune di Cesa;  

 ai sensi del DPGRC n. 82 del 31/10/2024, la Direzione Generale per le Politiche sociali e 
socio-sanitarie è stata individuata quale Responsabile dell’Attuazione del predetto 
intervento;  

CONSIDERATO CHE 
 con delibera di Giunta Comunale nr 242 del 02.10.2023 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico ed Economica per "FONDO SPORT E PERIFERIE 2023 - 
RIQUALIFICAZIONE PARCO LEPRE". CUP H95B23000250005, per l’importo 
complessivo di € 750.000,00, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai 
seguenti elaborati: 

R01. Relazione generale 
R02. Relazione tecnica  
R03. Stima dei costi  
R04. Quadro economico  
R05. Piano di monitoraggio geotecnico e strutturale  
R06. Relazione di verifica dell'interesse archeologico  
R07. Piano di Sicurezza e Coordinamento  
R08. Piano di Manutenzione 
R09. Cronoprogramma dei lavori  
R10. Relazione stima costi di gestione  
R11. Relazione modalità di gestione 
E.01 Elaborati grafici 
e che prevede il seguente quadro economico 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1104 del 04-12-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

FONDO SPORT E PERIFERIE 2023 
 RIQUALIFICAZIONE PARCO LEPRE 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 543.402,00 
A.2) Oneri sicurezza € 10.868,00 
TOTALE LAVORI SOMMANO A) € 554.270,00 
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE    
B1) Spese tecniche  € 80.000,00 
B2) Fondo art. 45 D.Lvo 36/2023 (2%) € 11.085,00 
B3) Iva 10 % su A) € 55.427,00 
B4) C.N.P.A.I.A. 4% SU B1 € 3.200,00 
B5) Iva 22%  su B1, B4   € 18.304,00 
B6) Varie ed Imprevisti  € 27.710,30 
SOMMANO B) € 195.730,00 
TOTALE PROGETTO € 750.000,00 
FINANZIAMENTO RICHIESTO € 637.500,00 
COFINANZIAMENTO A CARICO DEL 
COMUNE (15%)  € 112.500,00 

 
 il comune rientra tra gli interventi finanziati nelle premesse di cui sopra, Realizzazione 

di impianti sportivi - Parco Lepre” CUP H95B23000250005; 
 Considerato che occorre impegnare la spesa di euro 750.000,00 sul capitolo 2621 del 

corrente  bilancio; 

DETERMINA 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di impegnare la somma totale di € 750.00,00 per la Realizzazione di impianti 

sportivi - Parco Lepre” CUP H95B23000250005, approvato con Delibera di 
Giunta nr. 242 del 02.10.2023,   

3. Di imputare la somma totale di € 750.000,00 nel modo seguente:  
a. euro 637.500,00 sul capitolo di bilancio 2621/9 finanziati nell’ambito 

dell’accordo per la coesione FSC 2021 – 2027; 
b. euro 112.500,00 sul capitolo di bilancio 2621/10 finanziati da avanzo 

vincolato dell’amministrazione comunale 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.lgs. D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", in applicazione delle disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI ATTESTARE che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde 
all’interesse collettivo; 

7. DI ATTESTARE l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto 
Responsabile nell’adozione della presente determinazione; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1104 del 04-12-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito WEB comunale ai fini della generale 
conoscenza; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto: al Responsabile del Settore 
Finanziario per gli adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale 
solo per conoscenza, nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo 
pretorio on-line. 

 
 
 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 Arch. Giacomo Petrarca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 

Mario De Michele


